⁵⁹ *“In quibus me submitto Sanctissimo Domino Nostro et Sancte Sedi, et fateor me quamquam ignorantissimo far questo moso di zelo di fede, e di desiderio che ho di veder andar per bona via quelli homini, dei quali io ho sempre mediante la giusticia abbraciata la sua causa.*

Et si la Sanctità di Nostro Signore et la Sacra et Cesarea Maestà vorranno mia servitù, et adoperar che io possa meter ad executione il desiderio che ho da servir a Nostro Signor Jesu Christo, et de exaltamento di nostra santa fede catholica, io li mostrerò in detto negotio cose importantissime et che sonno molto da considerar, et tutte quodammodo miraculose et tangente alla nostra santa fede.

Et circa quelli, che fugirono a Portugallo condannati in Castiglia, dirò a Sua Santità et ad Sua Sacra et Caesarea Maestà cosa giustissima et honestissima, che li piacerà molto.

Et si sarà nissuno, che dica che io, non mosso di zello della fede, come dico, ma perche detti nuovi christiani mi denegano pagare ciò che mi sono obligati, et mi perseguitano, dico questo li rispondo che quale il zelo mio sia Dio lo sa, et il mondo lo ha visto del primo di che trattai questo negotio, et il secondo è vero et di questo mi è venuto in mente uno argomento tanto forte che mi ha fatto veder chiaro quello che io sapeva et dico, cioè, che per denaro patiranno la morte, et per non perder denaro sarrano bonissimi christiani et si absteranno di peccare. Et in questo Dio mi ha fatto secondo sua molta misericordia, che i buomini da bene per le ingratitude et ingiurie fategli etiam da suoi principi diventano mali et fanno male, et io, si era malo, spero in la pietà di Christo tornar buon, e bono perbo o malo, sempre dirò in questo cose bone giuste et vere in laude et gloria di Jesu salvator nostro, al quale prego mi guarde delle insidie, falsitate et doli di detti heretic’. The entire work is reproduced in CDP, vol. IV, pp. 200-204..

⁶⁰ HERCULANO (1976), vol. II, pp. 236-237 and AZEVEDO (1975), p. 80.

not only did Paz revert to Judaism but also professed the faith of the Turks "...*prefatus Eduardus postmodum Christianam fidem abnegaverit, et non solum ad Hebraicam perfidiam redierit, verum etiam Turcarum sectam publice profiteatur et damnabiliter...*" hence warranting the consequences set out in the brief.⁶¹

It would seem that Paz lived the following years in the Ottoman Empire. José Lúcio de Azevedo claims that he wrote a letter on December 12, 1545 from Aleppo to the Portuguese ambassador in Rome, D. Afonso de Lencastre (served as ambassador in Rome from 1550 to 1555) apparently with a view to being reconciled with King John III.⁶² As José Alberto Rodrigues da Silva Tavim pointed out, the letter must have been written at least after 1551, because Lencastre was only present as ambassador in Rome after that year. He proposes that the date on the copy of the letter published by Azevedo must have been the product of the error of a copyist.⁶³